Vitetur confusio cum abbacia Sti. Judoci supra Mare (St. Josse-sur-Mer) OSB, non longe distanti, et cum tribus prioratibus Dommartin OSB et OSA (cf. COTTINEAU suo loco).

In Com. Tortefontaine, arr. de Montreuil, prope Hesdin versus austro-occidentem. Dép. Pas de Calais, Dioc. Amiens, nunc Arras.

Abbatia praeclara, una ex celeberrimis Ordo quas habuit. Primaria erat in Circaria. Fundata est tamquam prioratus canonicorum OSA an. 1122 vel 23 in St. Josse-au-Bois. Traditio ferens, hanc canoniam esse fundatam in loco, ubi St. Judocus habuerat suam eremum, nequit probari¹⁰⁾. Anno 1131 adiungitur Ordini Praem. per Milonem episcopum Taruanensem, sub paternitate archicoenobii. Filias genuit complures: Marcheroux, Amiens St. Jean, Sélincourt, St. André-au-Bois, Séry, St. Just-en-Chaussée, La Luzerne, Blanchelande, Falaise. Anno 1161 vel 63 canoniam transfertur in Dommartin. Ecclesia, cuius ruinas adhuc admira-

¹⁰⁾ Cf. Coll. RODIERE MS 225.

mur, consecrata est an. 1163. St. Josse facta est curia. Archiva omnino tacent de monialibus, tamen facta videntur innuere, tales ibi extitisse¹¹⁾. Parochiae administratae et incorporatae: Verchin, Prouville, Tortefontaine (cum succursali Mouriez), Tigny (cum Noyelle), Dommartin (ecclesia abbatialis simul erat parochialis), Gaillonel (prioratus simplex), Seraincourt, Refugia: Arras, Hesdin, Abbeville, Amiens. Abbas Thomas Lheureux (1387/1418) obtinuit jus mitrae simplicis. Multa passa est canoniam in bellis, deleta est anno 1568 a Calvinistis¹²⁾, iterum anno 1637. Abbatia semper fuit regularis¹³⁾, et bonae disciplinae. Saec. XVII/XVIII, quibus omnes fere aliae domus gemebant sub commenda, Dommartin erat florentissima, verum decus Ordinis, quod sancivit ipsum Capitulum Generale, adiudicando abbati eius, anno 1619 quintum locum in Ordine, primum scilicet post 4 protoabbates. Medio saeculo XVI conventus adhuc quoad maiorem partem erat stirpis flandricae, ideo an. 1572 se adiunxit Congregationi Belgicae¹⁴⁾. Reditus annui: 28760 Librarum. Anno 1766: 33 religiosi, 1790: 30. Abbates Domnimartini et Sti. Andreae in Nemore annis 1789/90 se obtulerunt civitati Hesdinensi, ut religiosis suis Collegium et Gymnasium quondam S. J. administrarent, quod propositum per suppressionem an. 1790 ad irritum est factum. Abbas et conventus heroice se gesserunt in perturbatione subsequenti. Nunc est praedium. Ruinae ecclesiae et monasterii adeo vegetatione sunt coopertae, ut vix ad eas est accessus. Supersunt etiam tres portae, quarum una saeculi XII, pulchrum capitellum eiusdem epochae in Musaeo Ambianensi, et in ecclesia Tortefontaine varia ornamenta ex abbazia provenientia.